
PAS-DE-CALAIS

RECUEIL DES ACTES

ADMINISTRATIFS

N°62-2024-137

PUBLIÉ LE 11 JUIN 2024



Sommaire

Direction départementale de l'emploi du travail et des solidarités /

62-2024-06-10-00003 - SAP879858371 LA ROUE DES DÉLICES JESSICA

STEPPE (4 pages) Page 4

62-2024-06-07-00008 - SAP924863236- JV SERVICES - JOFFREY VANECQ (4

pages) Page 9

62-2024-06-07-00007 - SAP925292229 - EI BOUGE ET VOUS - ODILE WILLAY

(4 pages) Page 14

62-2024-06-07-00006 - SAP929012383- VISEUR LINDSAY (4 pages) Page 19

62-2024-06-07-00005 - SAP987633286 - MARILYNE BOURIEZ (4 pages) Page 24

Direction interdépartementale des routes Nord /

62-2024-06-07-00003 - Arrêté T24-224P relatif à des neutralisations de voies

et des fermetures de bretelles, sur l'A16, du PR57+700 au PR53+050, dans le

sens Calais vers Paris, et du PR51+700 au PR55+350, dans le sens Paris vers

Calais, dans le cadre de travaux de joints de chaussée (5 pages) Page 29

62-2024-06-04-00003 - Arrêté T24-230P portant prorogation de l'arrêté

T23-559P relatif à une modification de la limitation de vitesse du PR53+700

au PR51+1060 et dans la bretelle d'insertion n°2 de l'échangeur 14 et une

modification de la configuration de la section courante entre les PR54+381

et 54+958 dans le sens Saint-Omer vers Boulogne sur Mer (3 pages) Page 35

62-2024-06-10-00005 - Arrêté T24-246P abrogeant et remplaçant l'arrêté

T24-196P du 31 mai 2024 relatif aux travaux de réfection de chaussée entre

les PR 3+744 et 0+000 sur l'A16 dans les deux sens de circulation, sur l'A216

et la RN216 dans le sens Port de Calais vers A16 à hauteur de la commune

de Calais (5 pages) Page 39

Préfecture du Pas-de-Calais / Direction des sécurités

62-2024-06-10-00002 - Arrêté préfectoral autorisant l'enregistrement

audiovisuel des interventions des agents de police municipale de la

commune d'ETAPLES SUR MER (3 pages) Page 45

62-2024-06-10-00001 - Arrêté préfectoral autorisant l'enregistrement

audiovisuel des interventions des agents de police municipale de la

commune de LIBERCOURT (2 pages) Page 49

Préfecture du Pas-de-Calais / Sous-Préfecture de Béthune

62-2024-06-06-00006 - Agrément auto-école contact Tincques Régis Noto

la Diega (2 pages) Page 52

62-2024-06-11-00001 - arrêté autorisant des missions de sécurité privée sur

la voie publique (3 pages) Page 55

62-2024-06-10-00004 - Modification agrément opale conduite Marck Olivier

Brunet (2 pages) Page 59

2



62-2024-06-07-00004 - Renouvellement auto-école fun conduite Hermies

Maryse Lesamber Nunes (2 pages) Page 62

62-2024-06-06-00005 - renouvellement auto-école Roger Carvin Ludivine

Debaisieux Lefebvre (2 pages) Page 65

62-2024-06-06-00007 - Renouvellement école de conduite du Ternois Saint

Pol sur Ternoise Cyril Vilment (2 pages) Page 68

62-2024-05-24-00006 - Retrait autorisation d'enseigner Dominique Macquet

(1 page) Page 71

62-2024-06-04-00004 - retrait autorisation d'enseigner Myriam Gryseleyn (1

page) Page 73

Préfecture du Pas-de-Calais / Sous-Préfecture de Lens

62-2024-06-03-00031 - Habilitation examen psychotechniques

HOGUET-WACHEUX (2 pages) Page 75

3



Direction départementale de l'emploi du travail

et des solidarités

62-2024-06-10-00003

SAP879858371 LA ROUE DES DÉLICES JESSICA

STEPPE

Direction départementale de l'emploi du travail et des solidarités - 62-2024-06-10-00003 - SAP879858371 LA ROUE DES DÉLICES

JESSICA STEPPE 4



Direction départementale de l'emploi du travail et des solidarités - 62-2024-06-10-00003 - SAP879858371 LA ROUE DES DÉLICES

JESSICA STEPPE 5



Direction départementale de l'emploi du travail et des solidarités - 62-2024-06-10-00003 - SAP879858371 LA ROUE DES DÉLICES

JESSICA STEPPE 6



Direction départementale de l'emploi du travail et des solidarités - 62-2024-06-10-00003 - SAP879858371 LA ROUE DES DÉLICES

JESSICA STEPPE 7



Direction départementale de l'emploi du travail et des solidarités - 62-2024-06-10-00003 - SAP879858371 LA ROUE DES DÉLICES

JESSICA STEPPE 8



Direction départementale de l'emploi du travail

et des solidarités

62-2024-06-07-00008

SAP924863236- JV SERVICES - JOFFREY VANECQ

Direction départementale de l'emploi du travail et des solidarités - 62-2024-06-07-00008 - SAP924863236- JV SERVICES - JOFFREY

VANECQ 9



Direction départementale de l'emploi du travail et des solidarités - 62-2024-06-07-00008 - SAP924863236- JV SERVICES - JOFFREY

VANECQ 10



Direction départementale de l'emploi du travail et des solidarités - 62-2024-06-07-00008 - SAP924863236- JV SERVICES - JOFFREY

VANECQ 11



Direction départementale de l'emploi du travail et des solidarités - 62-2024-06-07-00008 - SAP924863236- JV SERVICES - JOFFREY

VANECQ 12



Direction départementale de l'emploi du travail et des solidarités - 62-2024-06-07-00008 - SAP924863236- JV SERVICES - JOFFREY

VANECQ 13



Direction départementale de l'emploi du travail

et des solidarités

62-2024-06-07-00007

SAP925292229 - EI BOUGE ET VOUS - ODILE

WILLAY

Direction départementale de l'emploi du travail et des solidarités - 62-2024-06-07-00007 - SAP925292229 - EI BOUGE ET VOUS - ODILE

WILLAY 14



Direction départementale de l'emploi du travail et des solidarités - 62-2024-06-07-00007 - SAP925292229 - EI BOUGE ET VOUS - ODILE

WILLAY 15



Direction départementale de l'emploi du travail et des solidarités - 62-2024-06-07-00007 - SAP925292229 - EI BOUGE ET VOUS - ODILE

WILLAY 16



Direction départementale de l'emploi du travail et des solidarités - 62-2024-06-07-00007 - SAP925292229 - EI BOUGE ET VOUS - ODILE

WILLAY 17



Direction départementale de l'emploi du travail et des solidarités - 62-2024-06-07-00007 - SAP925292229 - EI BOUGE ET VOUS - ODILE

WILLAY 18



Direction départementale de l'emploi du travail

et des solidarités

62-2024-06-07-00006

SAP929012383- VISEUR LINDSAY

Direction départementale de l'emploi du travail et des solidarités - 62-2024-06-07-00006 - SAP929012383- VISEUR LINDSAY 19



Direction départementale de l'emploi du travail et des solidarités - 62-2024-06-07-00006 - SAP929012383- VISEUR LINDSAY 20



Direction départementale de l'emploi du travail et des solidarités - 62-2024-06-07-00006 - SAP929012383- VISEUR LINDSAY 21



Direction départementale de l'emploi du travail et des solidarités - 62-2024-06-07-00006 - SAP929012383- VISEUR LINDSAY 22



Direction départementale de l'emploi du travail et des solidarités - 62-2024-06-07-00006 - SAP929012383- VISEUR LINDSAY 23



Direction départementale de l'emploi du travail

et des solidarités

62-2024-06-07-00005

SAP987633286 - MARILYNE BOURIEZ

Direction départementale de l'emploi du travail et des solidarités - 62-2024-06-07-00005 - SAP987633286 - MARILYNE BOURIEZ 24



Direction départementale de l'emploi du travail et des solidarités - 62-2024-06-07-00005 - SAP987633286 - MARILYNE BOURIEZ 25



Direction départementale de l'emploi du travail et des solidarités - 62-2024-06-07-00005 - SAP987633286 - MARILYNE BOURIEZ 26



Direction départementale de l'emploi du travail et des solidarités - 62-2024-06-07-00005 - SAP987633286 - MARILYNE BOURIEZ 27



Direction départementale de l'emploi du travail et des solidarités - 62-2024-06-07-00005 - SAP987633286 - MARILYNE BOURIEZ 28



Direction interdépartementale des routes Nord

62-2024-06-07-00003

Arrêté T24-224P relatif à des neutralisations de

voies et des fermetures de bretelles, sur l'A16, du

PR57+700 au PR53+050, dans le sens Calais vers

Paris, et du PR51+700 au PR55+350, dans le sens

Paris vers Calais, dans le cadre de travaux de

joints de chaussée

Direction interdépartementale des routes Nord - 62-2024-06-07-00003 - Arrêté T24-224P relatif à des neutralisations de voies et des

fermetures de bretelles, sur l'A16, du PR57+700 au PR53+050, dans le sens Calais vers Paris, et du PR51+700 au PR55+350, dans le sens

Paris vers Calais, dans le cadre de travaux de joints de chaussée

29



Direction interdépartementale
des routes Nord

Arrêté n°T24-224P

Arrêté temporaire portant réglementation de la circulation sur l’A16 dans les deux sens de circulation

Basculement de circulation et fermetures de bretelles

Travaux de joints de chaussée

Commune de Saint-Martin-Boulogne

LE PRÉFET DU PAS-DE-CALAIS

Chevalier de la Légion d’Honneur

Commandeur de l’Ordre National du Mérite

Vu le Code de la Route et notamment les articles R 411-8, R 411-18, R 411-28, R 432-7,

Vu le Code Pénal,

Vu le Code Général des Collectivités Territoriales,

Vu le Code de la Voirie Routière,

Vu le décret 2010-146 du 16 février  2010 modifiant le décret 2004-374 du 29 avril  2004  relatif  aux
pouvoirs  des  préfets,  à  l’organisation  et  à  l’action  des  services  de  l’État  dans  les  Régions  et
Départements,

Vu le décret du 20 juillet 2022 nommant M. Jacques BILLANT en qualité de Préfet du département du
Pas-de-Calais,

Vu l’arrêté  préfectoral  du  03  avril  2024 portant  délégation  de  signature  à  Mme la Directrice
Interdépartementale des Routes Nord pour le département du Pas-de-Calais,

Vu l’arrêté du 05 avril 2024 portant délégation de signature de la Directrice Interdépartementale des 
Routes Nord à ses collaborateurs,

Vu l’arrêté interministériel du 24 novembre 1967 relatif à la signalisation des routes modifié par des
arrêtés subséquents,

Vu l’instruction interministérielle sur la signalisation temporaire (livre I – huitième partie – signalisation
temporaire) approuvée par arrêté du 06 novembre 1992 modifié par des arrêtés subséquents,

Vu la circulaire du 2 février 2024 de M le Ministre de la Transition Écologique et Solidaire, chargé des
transports, fixant le calendrier des jours « hors chantier » pour l’année 2024,

Direction interdépartementale des routes Nord - 62-2024-06-07-00003 - Arrêté T24-224P relatif à des neutralisations de voies et des

fermetures de bretelles, sur l'A16, du PR57+700 au PR53+050, dans le sens Calais vers Paris, et du PR51+700 au PR55+350, dans le sens

Paris vers Calais, dans le cadre de travaux de joints de chaussée

30



Vu la  note technique du 14 avril  2016 relative à la coordination des chantiers sur le réseau routier
national abrogeant la circulaire n°96-14 du 6 février 1996 relative à l’exploitation sous chantier,

Vu la demande en date du mardi 04 juin 2024 par laquelle M. le Chef du District du Littoral de la DIR
Nord fait connaître qu’il est indispensable de réglementer la circulation :

• sur l’A16, entre les PR 57+700 et 53+050 dans le sens Calais vers Paris, et entre les PR 51+700 et
55+350 dans le sens Paris vers Calais,

• dans les bretelles n°1, 2, 3 et 4 de l’échangeur n°32,
pour permettre la réalisation de travaux de joints de chaussées entre les PR 51+150 et 53+150,

Vu l’avis de M. le Commandant du Peloton Autoroutier de Gendarmerie d’Isques,

Vu l’avis  de M.  le  Responsable  de  la  Maison  du  Département  Aménagement  et  Développement
Territorial du Boulonnais,

Vu l’avis de M. le Maire de Saint-Martin-Boulogne,

Vu l’information à M. le Président de la Communauté d’Agglomération du Boulonnais,

Vu l’information à Mme la Responsable de la Société des Transports en Bus Marinéo,

Considérant qu’il s’agit d’un chantier « non courant » au sens de la circulaire n° 96.14 du 06 février 1996
abrogée par la note technique du 14 avril 2016,

Considérant qu’il convient de prendre des mesures pour faciliter l’exécution des travaux et prévenir les
accidents,

Sur la proposition de Mme la Directrice Interdépartementale des Routes Nord,

ARRÊTE

ARTICLE 1     :  

Des mesures de restriction de circulation seront appliquées  sur l’A16,  entre les PR 57+700 et 53+050
dans le sens Calais vers Paris, entre les PR 51+700 et 55+350 dans le sens Paris vers Calais, et dans les
bretelles n°3 et 4 de l’échangeur n°32, sous deux phases distinctes :

• Phase 1 : le basculement total de la circulation sur la voie de gauche du sens Paris vers Calais,
• Phase 2 : le basculement total de la circulation sur la voie de gauche du sens Calais vers Paris,

en continu durant la période du dimanche 09 juin 2024, 21h00 au vendredi 14 juin 2024, 21h00, afin de
permettre la réalisation des travaux susmentionnés, de garantir la sécurité des usagers et du personnel
intervenant.

Les horaires définis dans le présent article comprennent la pose et la dépose du balisage.

ARTICLE 2     :  

Les restrictions de circulation appliquées sur l’A16 consistent en :

Phase 1     :   basculement total de la circulation sur la voie de gauche du sens Paris vers Calais, en continu   
durant la période du dimanche 09 juin 2024, 21h00 au mercredi 12 juin 2024, 10h00.

Dans le sens Calais vers Paris :
• la limitation de vitesse à 110 km/h entre les PR 57+700 et 57+500,
• l’interdiction de dépassement entre les PR 57+700 et 53+050,
• la limitation de vitesse à 90 km/h entre les PR 57+500 et 55+550,

Direction interdépartementale des routes Nord - 62-2024-06-07-00003 - Arrêté T24-224P relatif à des neutralisations de voies et des

fermetures de bretelles, sur l'A16, du PR57+700 au PR53+050, dans le sens Calais vers Paris, et du PR51+700 au PR55+350, dans le sens

Paris vers Calais, dans le cadre de travaux de joints de chaussée

31



• la neutralisation de la voie de gauche entre les PR 57+300 et 55+150,
• la limitation de vitesse à 70 km/h entre les PR 55+550 et 55+350,
• la limitation de vitesse à 50 km/h entre les PR 55+350 et 55+000,
• le basculement total de la circulation sur la voie de gauche du sens Paris vers Calais entre les PR 

55+150 et 53+150,
• la limitation de vitesse à 70 km/h entre les PR 55+000 et 53+250
• la limitation de vitesse à 50 km/h entre les PR 53+250 et 53+050,
• La fermeture de la bretelle de sortie n°3 de l’échangeur n°32 :

pour pallier cette fermeture, une déviation est mise en place et consiste à poursuivre sur l’A16,
prendre la bretelle de sortie de l’échangeur n°31, prendre la RN42 vers Saint-Omer, prendre la
bretelle d’insertion de l’échangeur n°31 vers A16 Dunkerque où les usagers retrouvent l’accès à
Wimereux / Nausicaa.

• La fermeture de la bretelle d’insertion n°4 de l’échangeur n°32 :
pour pallier cette fermeture, une déviation est mise en place et consiste à prendre la bretelle
d’insertion de l’échangeur n°32 vers A16 Calais, prendre la bretelle de sortie de l’échangeur
n°33,  prendre  la  6  sortie  du  giratoire  de  la  Trésorerie,  prendre  la  bretelle  d’insertion  deᵉ
l’échangeur n°33 où les usagers retrouvent l’accès à l’A16 vers Boulogne sur Mer.

Dans le sens Paris vers Calais :
• la limitation de vitesse à 90 km/h entre les PR 51+700 et 53+150,
• l’interdiction de dépassement entre les PR 51+700 et 55+250,
• la neutralisation de la voie de gauche entre les PR 51+100 et 55+250,
• la limitation de vitesse à 70 km/h entre les PR 53+150 et 55+250.

Phase 2     :   basculement total de la circulation sur la voie de gauche du sens Calais vers Paris, en continu   
durant la période du mercredi 12 juin 2024, 14h00 au vendredi 14 juin 2024, 21h00.

Les restrictions de circulation appliquées sur l’A16 consistent en :

Dans le sens Calais vers Paris :
• la limitation de vitesse à 110 km/h entre les PR 57+700 et 57+500,
• l’interdiction de dépassement entre les PR 57+700 et 53+250,
• la limitation de vitesse à 90 km/h entre les PR 57+500 et 55+200,
• la neutralisation de la voie de gauche entre les PR 57+300 et 53+100,
• la limitation de vitesse à 70 km/h entre les PR 55+200 et 53+050.

Dans le sens Paris vers Calais :
• la limitation de vitesse à 90 km/h entre les 51+700 et 52+350,
• l’interdiction de dépassement entre les PR 51+700 et 55+350,
• la neutralisation de la voie de gauche entre les PR 52+100 et 53+150,
• la limitation de vitesse à 70 km/h entre les PR 52+350 et 52+950,
• la limitation de vitesse à 50 km/h entre les PR 52+950 et 53+350,
• le basculement total de la circulation sur la voie de gauche du sens Calais vers Paris entre les PR 

53+150 et 55+150,
• la limitation de vitesse à 70 km/h entre les PR 53+350 et 55+050,
• la limitation de vitesse à 50 km/h entre les PR 55+050 et 55+350,

• La fermeture de la bretelle de sortie n°1 de l’échangeur n°32 :
pour pallier cette fermeture, une déviation est mise en place et consiste à poursuivre sur l’A16,
prendre  la  bretelle  de  sortie  de  l’échangeur  n°33,  prendre  la  6  sortie  du  giratoire  de  laᵉ
Trésorerie, prendre la bretelle d’insertion de l’échangeur n°33 vers A16 Boulogne-sur-Mer où les
usagers retrouvent l’accès à Wimereux / Nausicaa.

Direction interdépartementale des routes Nord - 62-2024-06-07-00003 - Arrêté T24-224P relatif à des neutralisations de voies et des

fermetures de bretelles, sur l'A16, du PR57+700 au PR53+050, dans le sens Calais vers Paris, et du PR51+700 au PR55+350, dans le sens

Paris vers Calais, dans le cadre de travaux de joints de chaussée

32



• La fermeture de la bretelle d’insertion n°2 de l’échangeur n°32,
pour pallier cette fermeture, une déviation est mise en place et consiste à prendre la bretelle
d’insertion  de  l’échangeur  n°32  vers  Boulogne-sur-Mer,  prendre  la  bretelle  de  sortie  de
l’échangeur n°31, prendre la 2  sortie du giratoire, prendre la N42 vers Saint-Omer, prendre laᵉ
3  sortie du giratoire où les usagers retrouvent l’accès à l’A16 vers Dunkerque.ᵉ

NB : Les horaires de passage d’une phase à l’autre sont donnés à titre indicatif et peuvent être modifiés
pour répondre à l’avancement de chantier.

ARTICLE 3     :  

L’inter-distance  entre  ce  chantier  et  d’autres  chantiers  « courants  ou  non  courants »  pourra  être
inférieure à la réglementation en vigueur.

ARTICLE 4     :  

La signalisation temporaire sera conforme aux prescriptions de l’instruction interministérielle sur la
signalisation routière, notamment la 8  partie «ᵉ  signalisation temporaire » approuvée par l’arrêté du 6
novembre 1992 modifié et conforme aux recommandations du Guide Cerema 2020.

Le District du Littoral de la DIR Nord est gestionnaire de la voie.

La pose, la maintenance et la dépose de l’ensemble des dispositifs de signalisation temporaire seront
assurées par l’entreprise SOTRAVEER.

Les travaux seront réalisés par l’entreprise FREYSSINET.

ARTICLE 5     :  

Toute  contravention  au  présent  arrêté  sera  constatée  et  poursuivie  conformément  aux  lois  et
règlements en vigueur.

ARTICLE 6     :  

Le présent arrêté peut faire l’objet d’un recours gracieux auprès du Préfet dans un délai de deux mois à
compter de sa notification. Il peut également faire l’objet d’un recours contentieux auprès du Tribunal
Administratif de Lille, 5 rue Geoffroy Saint Hilaire – 59 014 Lille, dans le même délai.
Le tribunal administratif peut être saisi via l’application informatique « télérecours citoyens » accessible
depuis le site internet www.telerecours.fr

ARTICLE 7     :  

Mme la Directrice Interdépartementale des Routes Nord est chargée de l’exécution du présent arrêté,
qui sera publié au recueil des actes administratifs de la préfecture du Pas-de-Calais, et dont copie sera
adressée à :

M. le Secrétaire Général de la Préfecture du Pas-de-Calais,
Mme la Sous-Préfète de Boulogne-sur-Mer,
M. le Directeur Départemental des Territoires et de la Mer du Pas-de-Calais,
M. le Chef du Service Régional des Transports de la DREAL Hauts de France,
M. le Chef de l’Arrondissement de Gestion de la Route Ouest – DIR Nord,
M. le Chef du District du Littoral – DIR Nord,
M. le Chef du CIGT de Lille – DIR Nord,

Direction interdépartementale des routes Nord - 62-2024-06-07-00003 - Arrêté T24-224P relatif à des neutralisations de voies et des

fermetures de bretelles, sur l'A16, du PR57+700 au PR53+050, dans le sens Calais vers Paris, et du PR51+700 au PR55+350, dans le sens

Paris vers Calais, dans le cadre de travaux de joints de chaussée

33



Mme la Cheffe du Service d’Ingénierie Routière Ouest – DIR Nord,
M. le Directeur Zonal des CRS Nord de Lille,
M. le Commandant du Groupement de Gendarmerie Départementale du Pas-de-Calais,
MM. les Présidents des Syndicats de Transporteurs,
M. le Directeur Départemental de la Sécurité Publique du Pas-de-Calais,
M. le Directeur Départemental des Services de Secours et d’Incendie du Pas-de-Calais,
M. le Responsable du Service d’Aide Médicale d’Urgence du Pas-de-Calais,
M. le Président du Conseil Départemental du Pas-de-Calais,
M. le Maire de Saint-Martin-Boulogne.

LESQUIN, le 07/06/2024
Le Préfet,
Pour le Préfet et par délégation,
La Directrice et par subdélégation,
Le Chef de l’AGR Ouest

Direction interdépartementale des routes Nord - 62-2024-06-07-00003 - Arrêté T24-224P relatif à des neutralisations de voies et des

fermetures de bretelles, sur l'A16, du PR57+700 au PR53+050, dans le sens Calais vers Paris, et du PR51+700 au PR55+350, dans le sens

Paris vers Calais, dans le cadre de travaux de joints de chaussée

34



Direction interdépartementale des routes Nord

62-2024-06-04-00003

Arrêté T24-230P portant prorogation de l'arrêté

T23-559P relatif à une modification de la

limitation de vitesse du PR53+700 au PR51+1060

et dans la bretelle d'insertion n°2 de l'échangeur

14 et une modification de la configuration de la

section courante entre les PR54+381 et 54+958

dans le sens Saint-Omer vers Boulogne sur Mer

Direction interdépartementale des routes Nord - 62-2024-06-04-00003 - Arrêté T24-230P portant prorogation de l'arrêté T23-559P

relatif à une modification de la limitation de vitesse du PR53+700 au PR51+1060 et dans la bretelle d'insertion n°2 de l'échangeur 14 et

une modification de la configuration de la section courante entre les PR54+381 et 54+958 dans le sens Saint-Omer vers Boulogne sur

Mer

35



Direction interdépartementale
des routes Nord

Arrêté n°T24-230P portant prorogation de l’arrêté n°T23-559P du 06 décembre 2023

Arrêté temporaire portant réglementation de la circulation sur la RN42 dans les deux sens de
circulation

Modification de la configuration de la section courante dans le sens Saint-Omer vers Boulogne-sur-Mer
entre les PR 54+381 et 54+958,

Modification de la limitation de vitesse dans le sens Saint-Omer vers Boulogne-sur-Mer entre les
PR 53+700 et 54+1060 et dans la bretelle d’insertion n°2 de l’échangeur n°14 de la N42,

Commune de Saint-Martin-Boulogne

LE PRÉFET DU PAS-DE-CALAIS

Chevalier de la Légion d’Honneur

Commandeur de l’Ordre National du Mérite

Vu le Code de la Route et notamment les articles R 411-8, R 411-18, R 411-28, R 432-7,

Vu le Code Pénal,

Vu le Code Général des Collectivités Territoriales,

Vu le Code de la Voirie Routière,

Vu le décret 2010-146 du 16 février  2010 modifiant le décret 2004-374 du 29 avril  2004  relatif  aux
pouvoirs  des  préfets,  à  l’organisation  et  à  l’action  des  services  de  l’État  dans  les  Régions  et
Départements,

Vu le décret du 20 juillet 2022 nommant M. Jacques BILLANT en qualité de Préfet du département du
Pas-de-Calais,

Vu l’arrêté  préfectoral  du  03  avril  2024 portant  délégation  de  signature  à  Mme la Directrice
Interdépartementale des Routes Nord pour le département du Pas-de-Calais,

Vu l’arrêté du 05 avril 2024 portant délégation de signature de la Directrice Interdépartementale des 
Routes Nord à ses collaborateurs,

Vu l’arrêté interministériel du 24 novembre 1967 relatif à la signalisation des routes modifié par des
arrêtés subséquents,

Vu l’instruction interministérielle sur la signalisation temporaire (livre I – huitième partie – signalisation
temporaire) approuvée par arrêté du 06 novembre 1992 modifié par des arrêtés subséquents,

Direction interdépartementale des routes Nord - 62-2024-06-04-00003 - Arrêté T24-230P portant prorogation de l'arrêté T23-559P

relatif à une modification de la limitation de vitesse du PR53+700 au PR51+1060 et dans la bretelle d'insertion n°2 de l'échangeur 14 et

une modification de la configuration de la section courante entre les PR54+381 et 54+958 dans le sens Saint-Omer vers Boulogne sur

Mer

36



Vu la circulaire du 2 février 2024 de M le Ministre de la Transition Écologique et Solidaire, chargé des
transports, fixant le calendrier des jours « hors chantier » pour l’année 2024,

Vu la  note technique du 14 avril  2016 relative à la coordination des chantiers sur le réseau routier
national abrogeant la circulaire n°96-14 du 6 février 1996 relative à l’exploitation sous chantier,

Vu l’arrêté préfectoral P24-04-P-N0042 portant réglementation de la circulation sur la RN42,

Vu l’arrêté préfectoral T23-146P du 10 mai 2023, portant réglementation temporaire de la circulation
sur la RN42,

Vu la demande en date du 04 juin 2024 par laquelle M. le Chef du District du Littoral de la DIR Nord
fait connaître qu’afin d’améliorer la fluidité du trafic sur la RN42, les modifications de la configuration
de la section courante et des limitations de vitesse nécessaires sur la  RN42 entre les PR  53+650 et
54+1060 ainsi que dans la bretelle d’insertion n°2 de l’échangeur n°14 dans le sens  Saint-Omer vers
Boulogne-sur-Mer doivent être maintenues,

Vu l’information à M. le Commissaire Central de la Police Nationale de Boulogne sur Mer,

Vu l’information à M. le Maire de Boulogne sur Mer,

Vu l’information à M. le Maire de Saint-Martin-Boulogne,

Vu l’information à M. le Maire de la Capelle-les-Boulogne,

Vu l’information à Mme la Responsable de la Société des Transports en Bus Marinéo,

Considérant qu’il convient de prendre des mesures pour prévenir les accidents,

Sur la proposition de Mme la Directrice Interdépartementale des Routes Nord,

ARRÊTE

ARTICLE 1     :  
Les  mesures  de  restriction  de  circulation  définies  dans  l’article  n°2  de  l’arrêté  n°T23-146P  sont
prorogées jusqu’au vendredi 6 septembre 2024.

ARTICLE   2     :  
Pour  mémoire,  les  modifications  apportées  à  l’arrêté  Préfectoral  P24-04-P-N0042 portant
réglementation de la circulation sur la RN42 consistent en :

Dans le sens Saint-Omer vers Boulogne-sur-Mer :
• la configuration de la section courante est modifiée et passe à 2 voies de circulation entre les

PR 54+381 au 54+958,

• la limitation de vitesse est modifiée et fixée à 70 km/h entre les PR 53+700 et 54+1060 ainsi que
dans la bretelle d’insertion n°2 de l’échangeur n°14,

• les dispositions relatives au régime de priorité applicable au droit du carrefour giratoire « Blanc
Pignon » sont portées à la connaissance des usagers par des panneaux de type AB3a associés à
des panonceaux M9c portant la mention « cédez le passage ».
Ces dispositifs sont renforcés par des panneaux de type AB3b associés à des panonceaux M1
« 50 mètres » et des panneaux de type AB25 associés à des panonceaux M1 « 200 m ».

Direction interdépartementale des routes Nord - 62-2024-06-04-00003 - Arrêté T24-230P portant prorogation de l'arrêté T23-559P

relatif à une modification de la limitation de vitesse du PR53+700 au PR51+1060 et dans la bretelle d'insertion n°2 de l'échangeur 14 et

une modification de la configuration de la section courante entre les PR54+381 et 54+958 dans le sens Saint-Omer vers Boulogne sur

Mer

37



ARTICLE 3     :  
L’inter-distance  entre  ce  chantier  et  d’autres  chantiers  « courants  ou  non  courants »  pourra  être
inférieure à la réglementation en vigueur.

ARTICLE 4     :  
La signalisation temporaire sera conforme aux prescriptions de l'instruction interministérielle sur la
signalisation routière, notamment la 8  partie «ᵉ  signalisation temporaire » approuvée par l’arrêté du 6
novembre 1992 modifié et conforme aux recommandations du Guide Cerema 2020.

Le District du Littoral de la DIR Nord est gestionnaire de la voie.

ARTICLE 5     :  
Toute  contravention  au  présent  arrêté  sera  constatée  et  poursuivie  conformément  aux  lois  et
règlements en vigueur.

ARTICLE 6     :  
Mme la Directrice Interdépartementale des Routes Nord est chargée de l’exécution du présent arrêté,
qui sera publié au recueil des actes administratifs de la préfecture du Pas-de-Calais, et dont copie sera
adressée à :

M. le Secrétaire Général de la Préfecture du Pas-de-Calais, 
Mme la Sous-Préfète de Boulogne sur Mer,
M. le Directeur Départemental des Territoires et de la Mer du Pas-de-Calais,
M. le Chef du Service Régional des Transports de la DREAL Hauts de France,
M. le Chef de l’Arrondissement de Gestion de la Route Ouest – DIR Nord,
M. le Chef du District du Littoral – DIR Nord,
M. le Chef du CIGT de Lille – DIR Nord,
M. le Directeur Zonal des CRS Nord de Lille,
M. le Commandant du Groupement de Gendarmerie Départementale du Pas-de-Calais,
MM. les Présidents des Syndicats de Transporteurs,
M. le Directeur Départemental de la Sécurité Publique du Pas-de-Calais,
M. le Directeur Départemental des Services de Secours et d’Incendie du Pas-de-Calais,
M. le Responsable du Service d’Aide Médicale d’Urgence du Pas-de-Calais,
M. le Président du Conseil Départemental du Pas-de-Calais.

LESQUIN, le 04/06/2024

Le Préfet,
Pour le Préfet et par délégation,
La Directrice et par subdélégation,
Le Chef de l’AGR Ouest

Direction interdépartementale des routes Nord - 62-2024-06-04-00003 - Arrêté T24-230P portant prorogation de l'arrêté T23-559P

relatif à une modification de la limitation de vitesse du PR53+700 au PR51+1060 et dans la bretelle d'insertion n°2 de l'échangeur 14 et

une modification de la configuration de la section courante entre les PR54+381 et 54+958 dans le sens Saint-Omer vers Boulogne sur

Mer

38



Direction interdépartementale des routes Nord

62-2024-06-10-00005

Arrêté T24-246P abrogeant et remplaçant

l'arrêté T24-196P du 31 mai 2024 relatif aux

travaux de réfection de chaussée entre les PR

3+744 et 0+000 sur l'A16 dans les deux sens de

circulation, sur l'A216 et la RN216 dans le sens

Port de Calais vers A16 à hauteur de la commune

de Calais

Direction interdépartementale des routes Nord - 62-2024-06-10-00005 - Arrêté T24-246P abrogeant et remplaçant l'arrêté T24-196P

du 31 mai 2024 relatif aux travaux de réfection de chaussée entre les PR 3+744 et 0+000 sur l'A16 dans les deux sens de circulation, sur

l'A216 et la RN216 dans le sens Port de Calais vers A16 à hauteur de la commune de Calais

39



Direction interdépartementale
des routes Nord

Arrêté n°T24-246P abroge et remplace l’arrêté n°T24-196P du 31 mai 2024

Arrêté temporaire portant réglementation de la circulation sur l’A16 dans les 2 sens de circulation, l’A216
et la RN216 dans le sens Port de Calais vers A16

Neutralisation de voies et fermetures de bretelles

Travaux de réfection de chaussée entre les PR 3+744 et 0+000

Commune de Calais

LE PRÉFET DU PAS-DE-CALAIS

Chevalier de la Légion d’Honneur

Commandeur de l’Ordre National du Mérite

Vu le Code de la Route et notamment les articles R 411-8, R 411-18, R 411-28, R 432-7,

Vu le Code Pénal,

Vu le Code Général des Collectivités Territoriales,

Vu le Code de la Voirie Routière,

Vu le décret 2010-146 du 16 février 2010 modifiant le décret 2004-374 du 29 avril  2004  relatif aux
pouvoirs  des  préfets,  à  l’organisation  et  à  l’action  des  services  de  l’État  dans  les  Régions  et
Départements,

Vu le décret du 20 juillet 2022 nommant M. Jacques BILLANT en qualité de Préfet du département du
Pas-de-Calais,

Vu l’arrêté  préfectoral  du  03  avril  2024  portant  délégation  de  signature  à  Mme  la  Directrice
Interdépartementale des Routes Nord pour le département du Pas-de-Calais,

Vu l’arrêté du 05 avril 2024 portant délégation de signature de la Directrice Interdépartementale des 
Routes Nord à ses collaborateurs,

Vu l’arrêté interministériel du 24 novembre 1967 relatif à la signalisation des routes modifié par des
arrêtés subséquents,

Vu l’instruction interministérielle sur la signalisation temporaire (livre I – huitième partie – signalisation
temporaire) approuvée par arrêté du 06 novembre 1992 modifié par des arrêtés subséquents,

Direction interdépartementale des routes Nord - 62-2024-06-10-00005 - Arrêté T24-246P abrogeant et remplaçant l'arrêté T24-196P

du 31 mai 2024 relatif aux travaux de réfection de chaussée entre les PR 3+744 et 0+000 sur l'A16 dans les deux sens de circulation, sur

l'A216 et la RN216 dans le sens Port de Calais vers A16 à hauteur de la commune de Calais

40



Vu la circulaire du 2 février 2024 de M le Ministre de la Transition Écologique et Solidaire, chargé des
transports, fixant le calendrier des jours « hors chantier » pour l’année 2024,

Vu la note technique du 14 avril  2016 relative à la coordination des chantiers sur le réseau routier
national abrogeant la circulaire n°96-14 du 6 février 1996 relative à l’exploitation sous chantier,

Vu l’information à M. le Commandant de la Compagnie Républicaine de Sécurité autoroutière Nord-
Pas-de-Calais,

Vu l’information à M. le Responsable de la Maison du Département Aménagement Durable du Calaisis,

Vu l’information à M. le Commissaire Central de Calais,

Vu l’information à M. le Directeur Délégué d’Exploitation du Port de Calais,

Vu l’information à Mme le Maire de Calais,

Vu l’information à M. le Responsable SANEF District de Saint-Omer,

Considérant qu'il est indispensable de réglementer la circulation :
• sur l’A216 et la N216, entre les PR 3+744 et 0+000 dans le sens Port de Calais vers A16,
• sur l’A16, entre les PR 86+850 et 87+500 dans le sens Calais vers Dunkerque ainsi que dans les 

bretelles n°3, 4, 5 et 9 de l’échangeur n°47,
pour permettre la réalisation de travaux de réfection de chaussée entre les PR 3+744 et 0+000,

Considérant qu’il s’agit d’un chantier « non courant » au sens de la circulaire n° 96.14 du 06 février 1996
abrogée par la note technique du 14 avril 2016,

Considérant qu’il convient de prendre des mesures pour faciliter l’exécution des travaux et prévenir les
accidents,

Sur la proposition de Mme la Directrice Interdépartementale des Routes Nord,

ARRÊTE

ARTICLE 1     :  

Les dispositions de l’arrêté T24-196P du 31 mai 2024, sont abrogées et remplacées par les dispositions 
précisées aux articles qui suivent.

Des mesures de restriction de circulation seront appliquées selon deux modes opératoires distincts.

• Mode 1   – sur l’A216 et la N216, entre les PR 3+744 et 0+300 dans le sens Port de Calais vers A16
ainsi que dans la bretelle n°9 de l’échangeur n°47 de l’A16,  en continu durant la période du
dimanche 09 juin 2024, 21h00, au jeudi 13 juin 2024, 21h00,

• Mode 2   – sur l’A216, entre les PR 1+400 et 0+300 dans le sens Port de Calais vers A16, sur l’A16
entre les PR 86+850 et 87+500 ainsi que dans les bretelles n°3, 5 et 6 de l’échangeur n°47, 2 nuits
durant la période du jeudi 13 juin 2024 au samedi 15 juin 2024, de 21h00 à 06h00 chaque nuit,

afin de permettre la réalisation des travaux susmentionnés, de garantir la sécurité des usagers et du
personnel intervenant.

Direction interdépartementale des routes Nord - 62-2024-06-10-00005 - Arrêté T24-246P abrogeant et remplaçant l'arrêté T24-196P

du 31 mai 2024 relatif aux travaux de réfection de chaussée entre les PR 3+744 et 0+000 sur l'A16 dans les deux sens de circulation, sur

l'A216 et la RN216 dans le sens Port de Calais vers A16 à hauteur de la commune de Calais

41



Selon les aléas techniques ou météorologiques, un report sera possible les nuits du 15/16 juin ou  21/22
juin 2024 de 21h à 6h00.

Les horaires définis dans le présent article comprennent la pose et la dépose du balisage.

ARTICLE 2     :  

Pour mémoire, selon l’arrêté n°P26-14 du 9 juin 2016, l’A216 se situe entre les PR 0+000 et 1+900 et la
N216 entre les PR 2+000 et 3+744. Les PR 1+900 de l’A216 et 2+000 de la N216 étant confondus.

En complément, les bretelles n° 5 et 6 de l’échangeur n°47 de l’A16 sont sous gestion SANEF.

Mode 1     :   les restrictions de circulation appliquées sur l’A216 et l’A16 consistent en :  

Sur l’A216 / N216, dans le sens Port de Calais vers A16 :

• la limitation de vitesse à 70 km/h entre les PR 3+744 et la bretelle d’insertion n°9 de l’échangeur
n°47,

• la neutralisation de la voie de droite entre les PR 3+744 et 0+300, condamnant de fait l’accès à 
la bretelle n°9 de l’échangeur n°47 de l’A16,

pour pallier cette fermeture, une déviation est mise en place et consiste à prendre la
bretelle  n°3  de  l’échangeur  n°47  vers  Dunkerque,  prendre  la  bretelle  de  sortie  de
l’échangeur n°48, prendre à gauche la D247 vers Marck, prendre la bretelle d’insertion de
l’échangeur n°48 où les usagers retrouvent l’accès à l’A16 vers Boulogne sur Mer.

Mode 2     :   les restrictions de circulation appliquées sur l’A216 et l ’A16 consistent en :  

Sur l’A216, dans le sens Port de Calais vers A16 :

• la limitation de vitesse à 70 km/h du PR 1+400 jusqu’à la bretelle d’insertion n°9 de l’échangeur 
n°47 de l’A16,

• l’interdiction de dépassement du PR 1+400 jusqu’à la bretelle d’insertion n°9 de l’échangeur 
n°47 de l’A16,

• la neutralisation de la voie de gauche entre les PR 1+000 et 0+350 imposant la sortie vers la 
bretelle n°9 de l’échangeur n°47 de l’A16 et condamnant de fait l’accès aux bretelles n°3 et 6 du 
même échangeur :

pour pallier ces fermetures, une déviation est mise en place et consiste à poursuivre sur la 
bretelle d’insertion n°9 de l’échangeur n°47 en direction de l’A16 Calais, prendre la bretelle
de sortie de l’échangeur n°46, prendre la 5  sortie du giratoire Porte de St-Omer, prendre ᵉ
la bretelle d’insertion de l’échangeur n°46 vers A16 où les usagers retrouvent la direction 
de Dunkerque et de l’A26,

Sur l’A16, dans le sens Dunkerque vers Calais:

• la fermeture de la bretelle de sortie n°5 de l’échangeur n°47 de l’A16,
pour pallier cette fermeture, une déviation est mise en place et consiste à poursuivre sur 
A16 vers Calais, prendre la bretelle de sortie de l’échangeur n°46, prendre la 5  sortie du ᵉ
giratoire Porte de St-Omer, prendre la bretelle d’insertion de l’échangeur n°46 vers A16 où 
les usagers retrouvent la direction de l’A26.

Direction interdépartementale des routes Nord - 62-2024-06-10-00005 - Arrêté T24-246P abrogeant et remplaçant l'arrêté T24-196P

du 31 mai 2024 relatif aux travaux de réfection de chaussée entre les PR 3+744 et 0+000 sur l'A16 dans les deux sens de circulation, sur

l'A216 et la RN216 dans le sens Port de Calais vers A16 à hauteur de la commune de Calais

42



Sur l’A16, dans le sens Calais vers Dunkerque:

• la neutralisation de droite par FLR, entre les PR 86+850 et 87+500 selon les schémas type F.213b
(neutralisation  de  voie  par  FLR  –  chantiers  fixes)  du  guide  du  CEREMA  édition  de  2020
« Signalisation temporaire – routes à chaussées séparées, Manuel du chef de chantier volume
2 »,

• l’application des distances de visibilité définies dans le guide Setra d’utilisation des FLR à savoir 
400 mètres pour les routes dont la vitesse autorisée est de 130km/h, 300 mètres pour les routes
dont la vitesse autorisée est de 110km/h, 200 mètres pour les routes dont la vitesse autorisée 
est de 90km/h,

ARTICLE 3     :  

L'interdistance  entre  ce  chantier  et  d'autres  chantiers  « courants  ou  non  courants »  pourra  être
inférieure à la réglementation en vigueur.

ARTICLE 4     :  

La  signalisation  temporaire  sera  conforme  aux  prescriptions  de  l'instruction  interministérielle  sur  la
signalisation routière, notamment la 8ème partie « signalisation temporaire » approuvée par l'arrêté du 6
novembre 1992 modifié et conforme aux recommandations du Guide Cerema 2020. 

Le District du Littoral de la DIR Nord est gestionnaire de la voie.

La pose, la maintenance et la dépose de l’ensemble des dispositifs de signalisation temporaire seront
assurées par l’entreprise SOTRAVEER.

Les travaux seront réalisés par l’entreprise EIFFAGE.

ARTICLE 5     :  

Toute  contravention  au  présent  arrêté  sera  constatée  et  poursuivie  conformément  aux  lois  et
règlements en vigueur.

ARTICLE 6     :  

Mme la Directrice Interdépartementale des Routes Nord est chargée de l’exécution du présent arrêté,
qui sera publié au recueil des actes administratifs de la préfecture du Pas-de-Calais, et dont copie sera
adressée à :

M. le Secrétaire Général de la Préfecture du Pas-de-Calais, 
Mme la Sous-Préfète de Calais,
M. le Directeur Départemental des Territoires et de la Mer du Pas-de-Calais,
M. le Chef du Service Régional des Transports de la D.R.E.A.L Hauts de France,
M. le Chef de l'Arrondissement de Gestion de la Route Ouest – DIR Nord,
M. le Chef du District du Littoral – DIR Nord,
M. le Chef du C.I.G.T. de Lille – DIR Nord,
Mme la Cheffe du Service d'Ingénierie Routière Ouest – DIR Nord,
M. le Directeur Zonal des CRS Nord de Lille,

Direction interdépartementale des routes Nord - 62-2024-06-10-00005 - Arrêté T24-246P abrogeant et remplaçant l'arrêté T24-196P

du 31 mai 2024 relatif aux travaux de réfection de chaussée entre les PR 3+744 et 0+000 sur l'A16 dans les deux sens de circulation, sur

l'A216 et la RN216 dans le sens Port de Calais vers A16 à hauteur de la commune de Calais

43



M.le Commandant du Groupement de Gendarmerie Départementale du Pas-de-Calais,
MM. les Présidents des Syndicats de Transporteurs,
M. le Directeur Départemental de la Sécurité Publique du Pas-de-Calais, 
M. le Directeur Départemental des Services de Secours et d'Incendie du Pas-de-Calais,
M. le Responsable du Service d'Aide Médicale d'Urgence du Pas-de-Calais,
M. le Président du Conseil Départemental du Pas-de-Calais.

Peuplingues, le 
Le Préfet
Pour le Préfet et par délégation
La Directrice

Par délégation
Le Chef du District Littoral

Stéphane Mille

Direction interdépartementale des routes Nord - 62-2024-06-10-00005 - Arrêté T24-246P abrogeant et remplaçant l'arrêté T24-196P

du 31 mai 2024 relatif aux travaux de réfection de chaussée entre les PR 3+744 et 0+000 sur l'A16 dans les deux sens de circulation, sur

l'A216 et la RN216 dans le sens Port de Calais vers A16 à hauteur de la commune de Calais

44



Préfecture du Pas-de-Calais

62-2024-06-10-00002

Arrêté préfectoral autorisant l'enregistrement

audiovisuel des interventions des agents de

police municipale de la commune d'ETAPLES

SUR MER

Préfecture du Pas-de-Calais - 62-2024-06-10-00002 - Arrêté préfectoral autorisant l'enregistrement audiovisuel des interventions des

agents de police municipale de la commune d'ETAPLES SUR MER 45



Préfecture du Pas-de-Calais - 62-2024-06-10-00002 - Arrêté préfectoral autorisant l'enregistrement audiovisuel des interventions des

agents de police municipale de la commune d'ETAPLES SUR MER 46



Préfecture du Pas-de-Calais - 62-2024-06-10-00002 - Arrêté préfectoral autorisant l'enregistrement audiovisuel des interventions des

agents de police municipale de la commune d'ETAPLES SUR MER 47



Préfecture du Pas-de-Calais - 62-2024-06-10-00002 - Arrêté préfectoral autorisant l'enregistrement audiovisuel des interventions des

agents de police municipale de la commune d'ETAPLES SUR MER 48



Préfecture du Pas-de-Calais

62-2024-06-10-00001

Arrêté préfectoral autorisant l'enregistrement

audiovisuel des interventions des agents de

police municipale de la commune de

LIBERCOURT

Préfecture du Pas-de-Calais - 62-2024-06-10-00001 - Arrêté préfectoral autorisant l'enregistrement audiovisuel des interventions des

agents de police municipale de la commune de LIBERCOURT 49



Préfecture du Pas-de-Calais - 62-2024-06-10-00001 - Arrêté préfectoral autorisant l'enregistrement audiovisuel des interventions des

agents de police municipale de la commune de LIBERCOURT 50



Préfecture du Pas-de-Calais - 62-2024-06-10-00001 - Arrêté préfectoral autorisant l'enregistrement audiovisuel des interventions des

agents de police municipale de la commune de LIBERCOURT 51



Préfecture du Pas-de-Calais

62-2024-06-06-00006

Agrément auto-école contact Tincques Régis

Noto la Diega

Préfecture du Pas-de-Calais - 62-2024-06-06-00006 - Agrément auto-école contact Tincques Régis Noto la Diega 52



Préfecture du Pas-de-Calais - 62-2024-06-06-00006 - Agrément auto-école contact Tincques Régis Noto la Diega 53



Préfecture du Pas-de-Calais - 62-2024-06-06-00006 - Agrément auto-école contact Tincques Régis Noto la Diega 54



Préfecture du Pas-de-Calais

62-2024-06-11-00001

arrêté autorisant des missions de sécurité privée

sur la voie publique

Préfecture du Pas-de-Calais - 62-2024-06-11-00001 - arrêté autorisant des missions de sécurité privée sur la voie publique 55



Préfecture du Pas-de-Calais - 62-2024-06-11-00001 - arrêté autorisant des missions de sécurité privée sur la voie publique 56



Préfecture du Pas-de-Calais - 62-2024-06-11-00001 - arrêté autorisant des missions de sécurité privée sur la voie publique 57



Préfecture du Pas-de-Calais - 62-2024-06-11-00001 - arrêté autorisant des missions de sécurité privée sur la voie publique 58



Préfecture du Pas-de-Calais

62-2024-06-10-00004

Modification agrément opale conduite Marck

Olivier Brunet

Préfecture du Pas-de-Calais - 62-2024-06-10-00004 - Modification agrément opale conduite Marck Olivier Brunet 59



Préfecture du Pas-de-Calais - 62-2024-06-10-00004 - Modification agrément opale conduite Marck Olivier Brunet 60



Préfecture du Pas-de-Calais - 62-2024-06-10-00004 - Modification agrément opale conduite Marck Olivier Brunet 61



Préfecture du Pas-de-Calais

62-2024-06-07-00004

Renouvellement auto-école fun conduite

Hermies Maryse Lesamber Nunes

Préfecture du Pas-de-Calais - 62-2024-06-07-00004 - Renouvellement auto-école fun conduite Hermies Maryse Lesamber Nunes 62



Préfecture du Pas-de-Calais - 62-2024-06-07-00004 - Renouvellement auto-école fun conduite Hermies Maryse Lesamber Nunes 63



Préfecture du Pas-de-Calais - 62-2024-06-07-00004 - Renouvellement auto-école fun conduite Hermies Maryse Lesamber Nunes 64



Préfecture du Pas-de-Calais

62-2024-06-06-00005

renouvellement auto-école Roger Carvin

Ludivine Debaisieux Lefebvre

Préfecture du Pas-de-Calais - 62-2024-06-06-00005 - renouvellement auto-école Roger Carvin Ludivine Debaisieux Lefebvre 65



Préfecture du Pas-de-Calais - 62-2024-06-06-00005 - renouvellement auto-école Roger Carvin Ludivine Debaisieux Lefebvre 66



Préfecture du Pas-de-Calais - 62-2024-06-06-00005 - renouvellement auto-école Roger Carvin Ludivine Debaisieux Lefebvre 67



Préfecture du Pas-de-Calais

62-2024-06-06-00007

Renouvellement école de conduite du Ternois

Saint Pol sur Ternoise Cyril Vilment

Préfecture du Pas-de-Calais - 62-2024-06-06-00007 - Renouvellement école de conduite du Ternois Saint Pol sur Ternoise Cyril Vilment 68



Préfecture du Pas-de-Calais - 62-2024-06-06-00007 - Renouvellement école de conduite du Ternois Saint Pol sur Ternoise Cyril Vilment 69



Préfecture du Pas-de-Calais - 62-2024-06-06-00007 - Renouvellement école de conduite du Ternois Saint Pol sur Ternoise Cyril Vilment 70



Préfecture du Pas-de-Calais

62-2024-05-24-00006

Retrait autorisation d'enseigner Dominique

Macquet

Préfecture du Pas-de-Calais - 62-2024-05-24-00006 - Retrait autorisation d'enseigner Dominique Macquet 71



Préfecture du Pas-de-Calais - 62-2024-05-24-00006 - Retrait autorisation d'enseigner Dominique Macquet 72



Préfecture du Pas-de-Calais

62-2024-06-04-00004

retrait autorisation d'enseigner Myriam

Gryseleyn

Préfecture du Pas-de-Calais - 62-2024-06-04-00004 - retrait autorisation d'enseigner Myriam Gryseleyn 73



Préfecture du Pas-de-Calais - 62-2024-06-04-00004 - retrait autorisation d'enseigner Myriam Gryseleyn 74



Préfecture du Pas-de-Calais

62-2024-06-03-00031

Habilitation examen psychotechniques

HOGUET-WACHEUX

Préfecture du Pas-de-Calais - 62-2024-06-03-00031 - Habilitation examen psychotechniques HOGUET-WACHEUX 75



Préfecture du Pas-de-Calais - 62-2024-06-03-00031 - Habilitation examen psychotechniques HOGUET-WACHEUX 76



Préfecture du Pas-de-Calais - 62-2024-06-03-00031 - Habilitation examen psychotechniques HOGUET-WACHEUX 77


